Bu hareketlilik, dönemin ilim

adamlarına da yansımaktaydı. Saʽleb‟i tanıyabilmek için öncelikle onun

kişiliğinin ve kimliğinin oluşmasında etkili olan bu siyasî ve sosyo-kültürel

çevrenin irdelenmesinde fayda mülahaza edilmektedir.

Dönemin Siyâsî ve Kültürel Yapısı

Abbâsî Devleti, Ebül-Abbâs es-Saffâh (136/754) tarafından Kûfe‟de

kurulmuştu. Kuruluştan Saʽleb‟in doğum yılı olan (200/815-16) tarihine kadarki

dönem, iç karışıklık ve devletin îmarı ile geçmişti. Mezhep çatışmaları ve kabîle

ayrılıkları devletin siyâsî istikrarının sağlanmasını geciktirmişti. Hârûn er-

Reşîd‟in hilâfete geçmesiyle siyâsî çalkantılar azalmış, devletin îmârı hız

kazanmıştı.

ulaşmıştır.
1

Hârûn er-Reşîd döneminin en önemli siyâsî olaylarından birisi, uzun yıllar

yönetimde rol oynayan Bermekîlerin devlet kademelerinden uzaklaştırılması, Fars

unsurunun devlet üzerindeki otoritesinin nispeten azaltılmasıdır.
2
Hârûn er-

Reşîd‟in yirmi üç yıllık hilâfeti (193/809) yılında sona erince, oğulları Emîn ve

Me‟mûn arasında hiâfet mücadelesi baş gösterdi. Bu mücadele, aynı zamanda

Arap-İran unsurun iktidar mücadelesi idi. Araplar, anne ve baba tarafından Abbâsî

ailesine mensup olan, Emîn‟in yanında yer aldı. İranlılar ise Me‟mûn‟u

destekliyordu
3
. Emîn, babası Hârûn er-Reşîd‟in (193/809) yılında Tûs‟ta vefatının

ardından devletin başına geçti. Emîn babası hayatta iken Irak, Suriye, Arabistan

ve Kuzey Afrika‟nın idâresinden sorumlu idi. Yönetimde bulunan şii unsurlar ve

İranlılar ile Araplar arasında çıkan çatışmalar, iki kardeş arasını da açmıştı. Bu

çatışmalar Emin‟in (198/813-14) yılında öldürülmesiyle sona erdi ve Me‟mûn

hilâfete geçti. Me‟mûn hilâfete geçtikten sonra bir süre Merv‟de kaldıktan sonra

(202/817) tarihinde Bağdat‟a geldi. Me‟mûn döneminde şii unsurlar ile Araplar

arasındaki çatışmalar iyice alevlendi. Bu durum Hz. Ali‟nin torunlarından İbn

Tabâtaba‟nın öldürülmesine kadar gitti.

Emîn eğlence ve şiire çok düşkündü. Sarayda çeşitli şiir dinletisi ve

eğlenceler tertip ediyordu.

ve şâirleri himayesi ile şöhret bulmuştur. Mütevekkil‟in ilgi ve himayesine

mazhar olmuş meşhur ediplerden biri İbn Kuteybe‟dir. Halîfe Mütevekkil İbn

Kuteybe‟den bir danışman gibi faydalanmış, birçok alanda kitap yazmasına

yardımcı olmuştur. Son zamanlarında Türk komutanlarla arasının açılması

nedeniyle (247/861) senesinde bir komplo ile öldürülmüştür.
9

Mütevekkil‟in on üç yıllık hilâfetinin sonunda bir komplo ile öldürülmesi

üzerine oğlu Muntasır (247/861) hilâfete geçti. Ancak babasının öldürülmesi

olayına karışan Türk komutanların elinde bir oyuncak oldu. Suikastin içinde kendi

de bulunduğu için idarede etkin olamadı. Altı ay gibi kısa bir müddet hilâfette

kalabildi ve (248/862) yılında Sâmerra‟da öldü.
10

Muntasır‟dan sonra (248/862) tarihinde Muʽtasımın oğlu, Türk unsurların

desteği ile, Ahmed Mustaʽîn ünvanıyla Halîfe ilan edildi. İlk zamanlarda

kardeşlerinin ayaklanmalarıyla uğraşan Halîfe Mustaʽîn, onları hapsederek

istikrarı sağlamaya çalıştı ve mallarına el koydu. Ancak o da Türk komutanlarıyla

iyi geçinemedi, arası açıldı. Kendisini emniyete almak için Sâmerrâ‟dan Bağdat‟a

yerleşti. Mustaʽîn son yıllarında kardeşi Muʽtez ile mücadele etti. Onu hapsederek

mal ve mülküne el koydu. Daha sonra serbest bıraktı. Bir süre sonra da

Mustaʽîn‟in hilâfetten feragati sonucu (252/866) tarihinde Muftez hilâfete

getirildi.
11

Muʽtez de hilâfetinin ilk yıllarını kardeş kavgalarıyla geçirdi. Bağdat‟da

çıkan isyanlar ve aleyhtarlarının fazla olması nedeniyle henüz yirmi dört yaşında

iken zindana atıldı ve (255/868) tarihinde zindanda öldü. Muʽtez‟den sonra

(255/868) tarihinde Muhtedî Halîfe oldu. Diğer Halîfeler gibi o da iç çekişmelerle

uğraşmak zorunda kaldı. Birçok iç meseleye el attı ve meselelerin çözümü için

çok çaba sarfetti. Hz. Ali taraftarları ile bazı Türk komutanların isyanlarını

bastırdı. Ancak bu mücadeleleri onun hayatına mal oldu ve (256m/870h) tarihinde

işkence ile öldürüldü. Muhtedî‟nin bu trajik ölümünden sonra (256/870) yılında

Mütevekkil‟in diğer oğlu Muʽtemid Halîfe oldu. Muʽtemid‟in devlet idaresinde

pek başarılı olduğu söylenemez. Ancak kardeşi Ebû Ahmed el-Muvaffak idareyi

ele alarak duruma hâkim oldu. Devlete bir düzen getirdi ve âsâyişi sağlayarak

Halîfeye eski itibarını kazandırdı.

yasakların getirilmesidir. Kassas ve Kâhinlerin câmilerde konuşmaları,

kitapçıların kelâm, cedel ve felsefeye dâir kitapları satmaları bu yasaklardandır.

(279/892) yılında Sâmerrâ‟yı terk ederek Bağdat‟a yerleşen Muʽtemid, burada elli

yaşında ölmüştür. Muʽtemid‟in ölümünden sonra (279/289) tarihinde oğlu

Muʽtazıd yerine geçti. Muʽtazıd da diğerleri gibi iç karışıklıklarla meşgul oldu.

Mısır‟ı ele geçirmek isteyen Ermenistan ve Azerbeycan vâlileriyle de uğraşmak

şâirler zındıklık ya da ilhâd ile itham edilmişlerdir. Bunların arasında Hammâd er-

Râviye, İbnü‟l-Mukaffâ, Beşşâr b. Burd gibi edip ve şairler de vardı.
19

Saʽleb’in Hayatı ve Eserleri

a- Adı, Künyesi ve Nisbesi

Adı, Ebü‟l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Zeyd b. Yesâr (Seyyâr) eş-

Şeybânî‟dir (ö. 291/904).
20

Lâkabı, Saʽleb‟dir. Künyesi ise, Ebül-Abbâs‟tır. Ebül-

Abbâs Saʽleb, Şeybanoğullarına nisbet edilir. Çünkü babasının, Şeybanoğullarının

azadlı kölesi olduğu söyenir.
21

Şeybanoğulları, Adnânîlerin Vâil kolundandır.
22

16

Corci Zeydan, İslam Medeniyeti Tarihi, V, 206-208; Demirayak, Abbasi Edebiyat Tarihi, 7.
17

Corci Zeydan, İslam Medeniyeti Tarihi, V, 40-4; Demirayak, Abbasi Edebiyat Tarihi, 7.
18

Ferruh, Tarihu‘l-edebi‘l-'arabi,II, 38; Demirayak, Abbasi Edebiyat Tarihi, 9.
19

Şevkî Dayf, el-Fen ve mezahibuh, 100; Demirayak, Abbasi Edebiyat Tarihi, 9-10.
20

İbnü‟n-Nedim, el-Fihrist, 100, Dâru‟l-Ma‟rife, Beyrut, 1415/1994.;Vefeyâtu‘l-A‘yân, I/102.
21

el-Bağdâdî, Hatîb, Târîh,i Bağdâd, I-XIV, Kâhire 1349/1931, V/204,; ez-Zehebî, Muhammed b.

Ahmed, Tezkiretu‘l-Huffâz, Haydarabâd 1375- 77/1955-5, II/666 1-IV,; İbnü‟n-Nedim el-

Fihrist, s. 80; Hamevî, Yâkût, İrşâdü‘l-Erîb (Mu‘cemu‘l-Udebâ‘), ,(nşr. Ahmed Ferîd Rifâî), I-

XX, Kahire 1355-57/1936-38 Beyrut, tsz. (Dâru İhyâi‟t-türâsi‟l-Arabî), II/133,; İbn Hallikân,

Şemsüddîn Ebü‟l-Abbas Ahmed, Vefeyâtu‘l-A‘yân, I-VIII (nşr. İhsân Abbas ), Beyrut 1968,

I/102,; es-Suyûti, Celâlüddîn Abdurrahmân Buğyetu‘l-Vu‘ât, (nşr. Muhammed Ebu‟l-Fadl

ibrâhîm), 1-11, Kâhire 1384/1964, I/396,; Taşköprizâde, İsâmüddîn Ahmed Efendi, Miftâhu‘s-

Se‘âde, thk. Abdülvahhâb Ebi‟n-Nûr– Kâmil Kâmil Bekrî, I/180; İmam en-Nevevî, Tehzîbu‘l-

Esmâ‘ ve‘l-Luğât, I-II, (nşr. F. Wüstenfeld), Göttingen 1242 Beyrut tsz. II/275; İbn Ebî Ya‟lâ,

Tabakât el-Hanâbile, nşr. Muhammed Hâmid el-Fakkî, 1-11, Kâhire 1371/1952, I/83; İsmâ„îl

b- Doğumu, Çocukluğu ve Gençliği

Bağdat‟da (200/815) senesinde doğmuştur. Doğum tarihi ile ilgili 201 ve

204 tarihleri de zikredilmektedir.
23

Doğumu ile ilgili şunları söylemektedir:

“Maʽruf el-Kerhî ikiyüz senesinde vefat etmiş, ben de o sene doğmuşum.”
24

“Arapça‟ya, Şiire ve Dile on altı yaşımda başladım. Doğumum da ikiyüz

senesindedir.

öğrenmiştim.
32

Mufaddal ed-Dabbî şöyle der: “Ebü‟l-Abbâs, insanların başına geçmiş

onlara başkanlık ediyordu. Yirmi beş yaşında iken insanlar ondan ders alıyor,

Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetu‘l-Ârifîn, I-II, İstanbul 1955, I/54; ez-Ziriklî. Ebû Bekr Muhammed

b. el-Hasan, el-A‘lâm, XII, Beyrut 1389/1969 vd., I/252; Kehhâle, Ömer Rızâ, Mu‘cemu‘l-

Muellifîn, Beyrut 1957. II/203.
22

Kalkaşendî, Ebü'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Ali b. Ahmed Nihâyetu‘l-Erib fî Ma‘rifeti

Ensâbi‘l-‗Arab, 821/1418. Beyrut : Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1984. s.309.
23

Vefeyâtu‘l-A‘yân, I/84.
24

Hatîb el-Bağdâdî, Târîh-i Bağdât, V/205.
25

Yâkût,Mu‘cemu‘l-Udebâ‘, V/108.
26

Ebüt-Tayyib el-Luğavî, Merâtibu‘n-Nahviyyîn, s.95; Şevki Dayf, Medârisu‘n-Nahv, 224; ez-

Zübeydî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan, Tabakâtu‘n-Nahviyyîn, (nşr. Muhammed Ebü‟l-

Fadl İbrâhîm), Mısır 1392/1973 s. 155; Hatîb el-Bağdâdî, Târîh-i Bağdâd, V/204
27

İbnü‟n-Nedîm, el-Fihrist, 100; Yâkût, V/108.
28

Yâkût, V/108.
29

İbnü‟n-Nedîm, el-Fihrist, 100; Yâkût, V/109.
30

İbnü‟n-Nedîm, el-Fihrist, 100; Yâkût, V/109.
31

Yâkût, V/108.
32

d- Hocaları

Ebül-Abbâs Saʽleb‟in kendilerinden çokça faydalandığı ve özellikle de

Arap dilinde kendisini etkileyen hocalarından bir kaçının hal tercemelerini

vermekle yetinecek, diğerlerinin ismini zikredeceğiz.

1- Ahmed b. Hanbel.

Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö.

241/855). Hanbelî mezhebinin imamı, muhaddis, mutlak müctehittir. (164/780)

yılında Bağdat‟da doğdu. Kendisi Arap olup, Şeyban kabilesine mensuptur. Soyu,

Nizar kabilesinde Hz. Peygamber‟in (s.a.s.) soyu ile birleşmektedir.
38

İlk

eğitimine daha çocuk yaşta Kur‟ân-ı Kerim‟i ezberlemekle başlamıştı. Diğer dini

ilimleri okuyup, Arapça‟yı ve dil bilgisini geliştirdikten sonra bütün mesaisini

ders vermiştir. Saʽleb de, onun ders halkalarına katılan ve ondan hadis ve fıkıh

dersi alan öğrencilerindendir.
40

İmam Ahmed b. Hanbel, (241/855) yılında Bağdat‟da vefat etmiştir. Cuma

günü kılınan cenaze namazına on bin kişinin katıldığı rivayet edilmektedir.

Türbesi VII. asırda Dicle Nehri‟nin taşması sonucu su altında kalarak

kaybolmuştur.
41

Ahmed b. Hanbel‟in bizzat yazdığı tek eseri “el-Müsned”dir. Ona atfedilen

Onu bir odaya koydular, kendisine

kitaplar verdiler ve onların istinsah edilmesini istediler. Ben de ona okuyarak

yardım ettim.
43

Esrem, Ebû Ubeyde‟den ders alıyordu. Ebû Ubeyde kitaplarına en

çok kıymet verenlerden biriydi. Esremin bir yanlışını bulsa hemen engellerdi.

Halîfe Vâsık‟ın vefat ettiği (232/846-47) senesinde vefat etmiştir.
44

Kitâbü‟n-

Nevâdir ve Kitâbü Ġarîbü‟l-Hadîs” onun meşhur eserlerindendir.

3- Muhammed b. Sellâm el-Cumahî

Ebü‟l-Abbâs Saʽleb‟in hocalarından biri de Muhammed b. Sellâm b.

Ubeydullâh b. Sâlim el-Cumahî‟dir.
45

Tabakâtu fuhûli‟ş-şu„arâ‟ adlı eseriyle

tanınan, râvî, Arap Dili ve Edebiyatı âlimidir. Basra‟lıdır. 139/756 veya 140/757

yılında doğduğu söylenir. Kültürlü bir aileye mensup olup babası da bir Râvîdir.

40

İbnü‟l-Cevzî, Menâkibu‘l-İmam Ahmed,s. 183; Kandemir, Ahmed b. Hanbel, DİA, II/75.
41

İbnü‟l-Cevzî, Menâkibu‘l-İmam Ahmed ,s. 183; Kandemir, Ahmed b. Hanbel, DİA, II/75.
42

Hatîb el-Bağdâdî, Târîh-i Bağdâd, V/205.

ekolünü son dönemlerinde zirveye taşıyan biriydi. Derslerini günümüzde

uygulanan konferans tarzında verdiği için birçok kişi onun sohbet ve ders

halkalarına katılabiliyordu. Bu bölümde Saʽleb‟in birkaç öğrencisinin hal

tercemesini vermekle yetineceğiz.

1- Ali b. Süleyman el-Ahfeş

Kûfe dil mektebi âlimlerindendir. (234/849) yılında Bağdat‟da dünyaya

geldi. Saʽleb, Müberred, Fazl el-Yezîdî ve Ebül-Aynâ‟dan ders aldı.
65

(287/900)

yılında Mısır‟a oradan da (300/912) yılında Halep‟e gitti. Daha sonra Bağdat‟a

geçti. (315/927) yılı Şaban veya Zilkaʽde ayında, bir rivayete göre de (316/928)

yılında Bağdat‟da vefat etti. Kaynaklarda Sîbeveyh‟in el-Kitâb‟ını şerh eden

Ahfeş‟e isnat edilen eserler arasında, Kitâbü‘l-Envâʽ, Kitâbü‘l-Vâhid ve‘l-cemʽ,

62

Yâkût, Mu‘cemu‘l-Udebâ‘, V/111.
63

Yâkût, Mu‘cemu‘l-Udebâ‘, V/124.
64

Hatîb el-Bağdâdî, Târîh-i Bağdâd, V/ 211;İbnü‟l-Enbârî, Nuzha, 298.

Bu eserinde Ebül-Abbâs Saʽleb, şiiri hem lafız, hem de toplu mana

yönüyle anlamlandırmaktadır. Kelimenin anlamlarını sıralarken en uygun olanı

seçmekte, şâirin maksadını şiirin dizelerinde ve yaşadığı çevre ile ilişkilendirerek

izaha çalışmaktadır.

Züheyr b. Ebû Sülmâ‟nın dîvânı, (1363/1944) yılında Kahire‟de Hannâ

Nasr el-Hıtti tarafından neşredilmiştir. Ayrıca bu dîvânın (1412/1992) ve

(1414/1994) tarihli Beyrut baskıları da mevcuttur. Züheyr b. Ebû Sülmâ‟nın

divânının şerhi, Fahrettin Kabave tarafından Beyrut‟ta 1402/1982 tarihinde

neşredilmiştir.
121

g- Elyazması Hâlinde Olan Eserleri

Ebü‟l-Abbâs Saʽleb‟in Me‗ânî ve Fevâid adlı. on yedi varaklık yazmasının

bir nüshası vardır.
122

Bu eserin Arap lügat ve nahvine dair bazı meseleleri ele

aldığı Kitâbü'l-Mesâ‟il adlı kitabından bir bölüm olma ihtimali olduğu